

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

<i>Imperius</i>	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS, NO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.	DATA: 18/08/2023	BDI: 20,57%		
	CERTAME:	Tomada de Preços 0022606 2023	FORTE	VERSÃO	HORA	
	DATA DO CERTAME:	19/08/2023	SEINFRA	027 1 COM DEGRADAÇÃO	23,85%	47,70%
	LOCAL:	RUA JOÃO RODRIGUES, BAIRRO CENTRO	SINFRA	9020/07 COM DEGRADAÇÃO	66,82%	48,90%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA	Compreensão	PRÓPRIA	0,00%	0,00%



TOTAL Mão de Obra	R\$ 15,34
VALOR:	R\$ 21,16

13.2.1. C1206 EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,50000000	R\$ 0,51	R\$ 0,26
11512 MASSA CORRIDA A BASE DE ÓLEO	SEINFRA	KG	0,45000000	R\$ 8,46	R\$ 3,81
TOTAL Material					R\$ 4,07

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,30000000	R\$ 16,77	R\$ 5,03
12395 PINTOR	SEINFRA	H	0,35000000	R\$ 20,77	R\$ 7,27
TOTAL Mão de Obra					R\$ 12,30
VALOR:					R\$ 16,37

13.2.2. C3551 MUTIRÃO MISTO - ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10035 AGUARRAZ MINERAL	SEINFRA	L	0,04000000	R\$ 15,99	R\$ 0,64
11100 ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	L	0,15000000	R\$ 23,24	R\$ 3,72
11199 FUNDO BRANCO FOSCO NIVELADOR P/ MADEIRAS	SEINFRA	L	0,13000000	R\$ 11,76	R\$ 1,53
11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	R\$ 0,51	R\$ 0,20
TOTAL Material					R\$ 6,09

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12395 PINTOR	SEINFRA	H	0,40000000	R\$ 20,77	R\$ 8,31
TOTAL Mão de Obra					R\$ 8,31
VALOR:					R\$ 14,40

14.1. C1359 EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO OU PÓ QUÍMICO DE 4 OU 6KG (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11145 EXTINTOR CO2 DE 6 KG	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 596,74	R\$ 596,74
11566 PARAFUSO 8MM COM BUCHA PLÁSTICA	SEINFRA	UN	2,00000000	R\$ 0,67	R\$ 1,34
TOTAL Material					R\$ 598,08

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045 AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,40000000	R\$ 16,77	R\$ 6,71
12320 ENCANADOR	SEINFRA	H	0,40000000	R\$ 20,32	R\$ 8,13
TOTAL Mão de Obra					R\$ 14,84
VALOR:					R\$ 612,92

14.2. C4649 SINALIZAÇÃO PARA EXTINTOR (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

<i>Imperius</i>	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS NO MUNICÍPIO DE URUOCHA-CE JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	DATA: 13/09/2023	BDI: 28,57%		
	CERTAME:	Tomada de Preços 0022606.2023	VERSIÃO	HORA	MES	
	DATA DO CERTAME:	18/09/2023	DEINFRA	027 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,70%
	LOCAL:	RUA JOÃO RODRIGUES, BAIRRO: CENTRO	SNAPI	202307 COM DESONERAÇÃO	85,62%	46,89%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE DE URUOCHA	Composição:	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

12084	TINTA A BASE DE EMULSÃO ACRÍLICA (PARA PISOS)	SEINFRA	L	0,03000000	R\$ 15,25	R\$ 0,46
TOTAL Material						R\$ 0,46

Mão de Obra						
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,30000000	R\$ 16,77	R\$ 13,42
12305	PINTOR	SEINFRA	H	1,50000000	R\$ 20,77	R\$ 31,16
TOTAL Mão de Obra						R\$ 44,58
VALOR:						R\$ 45,04



14.3. C4394 LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA (UN)

Material						
18246	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 222,92	R\$ 222,92
TOTAL Material						R\$ 222,92

Mão de Obra						
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,50000000	R\$ 20,77	R\$ 10,39
12542	SERVENTE	SEINFRA	H	0,50000000	R\$ 15,55	R\$ 7,78
TOTAL Mão de Obra						R\$ 18,17
VALOR:						R\$ 241,09

14.4. C1039 DEMARCAÇÃO DE PISO À BASE DE EMULSÃO ACRÍLICA (M)

Material						
12094	TINTA A BASE DE EMULSÃO ACRÍLICA (PARA PISOS)	SEINFRA	L	0,03500000	R\$ 15,25	R\$ 0,53
TOTAL Material						R\$ 0,53

Mão de Obra						
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,50000000	R\$ 16,77	R\$ 8,39
12395	PINTOR	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 20,77	R\$ 20,77
TOTAL Mão de Obra						R\$ 29,16
VALOR:						R\$ 29,69

14.5. C4626 PLACA EM ALUMÍNIO 15x30cm C/ VINIL APLICADO EM 1 FACE E FIXAÇÃO COM FITA DUPLA FACE (FORNECIMENTO E MONTAGEM) (UN)

Material						
18624	CHAPA EM ALUMÍNIO N 16, ESP = 1,50MM (4,05KG/M2)	SEINFRA	M2	0,04730000	R\$ 107,46	R\$ 5,03
11100	ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	L	0,01350000	R\$ 23,24	R\$ 0,31
18610	FITA DUPLA FACE ACRÍLICA	SEINFRA	M	0,60000000	R\$ 1,65	R\$ 1,01
18628	FOLHA DE ADESIVO SILICONADO EM ALTO RELEVO	SEINFRA	M2	0,01500000	R\$ 45,52	R\$ 0,68
18627	PLACA D'ÁGUA N 100	SEINFRA	UN	0,02250000	R\$ 0,86	R\$ 0,01
18628	ARQUIMOL	SEINFRA	L	0,00480000	R\$ 11,28	R\$ 0,05
18625	TESOURA PNEUMÁTICA	SEINFRA	H	0,01760000	R\$ 0,58	R\$ 0,01
18626	VINIL AUTO-ADESIVO Fosco ou Brilhante C/ Aplicação	SEINFRA	M2	0,04730000	R\$ 102,07	R\$ 4,83
TOTAL Material						R\$ 11,96

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

<i>Imperius</i>	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS NO MUNICÍPIO DE URUÇUCA-CE, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	DATA: 18/09/2023	BDI: 28,57%		
	CERTAME:	Tomada de Preços 0022609 2023	PONTE	VERSÃO	HORA	
	DATA DO CERTAME:	18/09/2023	SEINFRA	0271 COM DESIGNAÇÃO	83,85%	47,70%
	LOCAL:	RUA JOÃO RODRIGUES, BAIRRO CENTRO	SINAPI	002307 COM DEDUÇÃO	85,42%	48,50%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE DE URUÇUCA	Composição	PRÓPRIA	0,60%	0,00%
	REF.:					091,021

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12510	ENCARREGADO DE SERVIÇOS	SEINFRA	H	0,01800000	R\$ 27,42	R\$ 0,49
11530	MONTADOR	SEINFRA	H	0,04800000	R\$ 20,77	R\$ 0,99
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,04500000	R\$ 30,77	R\$ 0,93
12543	SERVEITE	SEINFRA	H	0,13500000	R\$ 15,55	R\$ 2,10
TOTAL Mão de Obra						R\$ 4,46
VALOR						R\$ 16,43

15.1. C2843 IMPERMEABILIZAÇÃO C/ EMULSÃO ASFALTICA CONSUMO 2kg/m² (M2)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11090	EMULSÃO ASFALTICA	SEINFRA	KG	2,00000000	R\$ 13,05	R\$ 26,10
TOTAL Material						R\$ 26,10

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10037	AJUDANTE	SEINFRA	H	0,20000000	R\$ 14,77	R\$ 3,35
TOTAL Mão de Obra						R\$ 3,35
VALOR						R\$ 29,45

16.1.1. C5028 PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA (M2)

Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10612	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA HP 7 (CHI)	SEINFRA	H	0,07570000	R\$ 26,88	R\$ 2,03
10725	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA HP 7 (CHP)	SEINFRA	H	0,00410000	R\$ 40,52	R\$ 0,17
TOTAL Equipamento Custo Horário						R\$ 2,20

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,05680000	R\$ 62,78	R\$ 3,57
12403	PÓ DE PEDRA	SEINFRA	M3	0,00550000	R\$ 59,23	R\$ 0,33
16513	TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), COR NATURAL	SEINFRA	UN	51,00000000	R\$ 0,52	R\$ 26,52
TOTAL Material						R\$ 30,46

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,15980000	R\$ 20,77	R\$ 3,31
12543	SERVEITE	SEINFRA	H	0,15950000	R\$ 15,55	R\$ 2,48
TOTAL Mão de Obra						R\$ 5,79
VALOR						R\$ 38,45

16.1.2. C0367 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,00x0,25x0,15m) (M)

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,30000000	R\$ 20,77	R\$ 6,23
12543	SERVEITE	SEINFRA	H	0,40000000	R\$ 15,55	R\$ 6,22
TOTAL Mão de Obra						R\$ 12,45

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS NO MUNICÍPIO DE JRUOCA, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	DATA:	19/09/2023	BDI:	22,57%	
CERTAME:	Tomada de Preços 0020606.2023	FORNTE:	VERSÃO	HORA:	MES:	REF:
DATA DO CERTAME:	18/09/2023	SEINFRA:	0271 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,70%	06/2021
LOCAL:	RUA JOÃO RODRIGUES, BAIRRO CENTRO	SINAPI:	202307 COM DESONERAÇÃO	85,62%	46,66%	08/2023
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE DE JRUOCA	Composiçõe	PROFMA	0,00%	0,00%	

C3127	AREIA ASFALTO USINADA À FRIO - AAUF (S/TRANSP)	SEINFRA	M3	0,00300000	R\$ 69,40	R\$ 0,21
C3324	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA	SEINFRA	M3	0,00070000	R\$ 353,95	R\$ 0,25
C0568	CAIXÃO EM LIJAS DE MÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	0,35000000	R\$ 4,47	R\$ 1,12
C3250	CONFECÇÃO DE BANQUETA / MEIO FIO PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (1,60 x 0,25 x 0,15 m)	SEINFRA	M	1,50000000	R\$ 16,48	R\$ 24,48
C3211	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	SEINFRA	M3	0,04000000	R\$ 3,90	R\$ 0,16
C2764	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A CAT. PROF. ATÉ 1,50m	SEINFRA	M3	0,02000000	R\$ 41,21	R\$ 0,82
					TOTAL Service	R\$ 27,04
					VALOR:	R\$ 39,49

16.1.3. C4624 PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) (M2)

Material	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,51820000	R\$ 62,78	R\$ 1,14
10441 CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	2,73000000	R\$ 1,02	R\$ 2,79
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,85000000	R\$ 0,52	R\$ 1,48
18623 PISO TÁTIL ALERTA OU DIRECIONAL EM PMC (CONCRETO) ESP. 3cm	SEINFRA	M2	1,10000000	R\$ 45,02	R\$ 50,62
TOTAL Material					R\$ 58,00
Mão de Obra	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11329 LADRILHISTA	SEINFRA	H	1,60000000	R\$ 20,77	R\$ 33,23
12545 SERVENTE	SEINFRA	H	1,25000000	R\$ 15,55	R\$ 19,44
TOTAL Mão de Obra					R\$ 52,67
VALOR:					R\$ 108,67

16.1.4. C4601 PISO CIMENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR ESP. 2,0 cm (M2)

Material	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,02430000	R\$ 62,78	R\$ 1,53
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	7,31000000	R\$ 0,52	R\$ 3,80
TOTAL Material					R\$ 5,33
Mão de Obra	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 20,77	R\$ 20,77
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,15000000	R\$ 15,55	R\$ 17,88
TOTAL Mão de Obra					R\$ 38,65
VALOR:					R\$ 43,98

16.1.5. 92391 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO PISOGRAMA DE 35 X 15 CM, ESPESURA 6 CM, AF_10/2022 (M2)

Equipamento Custo Horário	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91295 CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMANTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CH: DIURNO AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,04440000	R\$ 1,12	R\$ 0,05

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

<i>Imperius</i>	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS, NO MUNICÍPIO DE URUOÇA-CE, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.	DATA: 18/09/2023	BDI: 20,57%		
	CERTAME:	Tomada de Preços 0022606 2023	FORTE:	VERSÃO:	HORA:	
	DATA DO CERTAME:	18/09/2023	SEINFRA:	0271 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
	LOCAL:	RUA JOÃO RODRIGUES, BAIRRO CENTRO	SINAPI:	002907 COM DESONERAÇÃO	65,82%	46,90%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOÇA	Complementar:	PRÓPRIA	0,00%	0,00%



91263	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 12 HP COM DISCO DE COPE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 14) - CHP DIURNO AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,00280000	R\$ 10,85	R\$ 0,04
91273	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 35 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,04410000	R\$ 0,57	R\$ 0,02
91277	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA FORÇA CENTRÍFUGA DE 35 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,00410000	R\$ 9,48	R\$ 0,04
TOTAL Equipamento Custo Horário						R\$ 0,10

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,05680000	R\$ 30,45	R\$ 3,43
0040517	BLOQUETE/PISO DE CONCRETO - MODELO BLOCO PISOGRAMA/CONCREGRAMA 2 FUROS, DIMENSÕES APROX DE 35 CM X 15 CM E ESPESSURA DE 7 CM (+/- 1 CM); COR NATURAL	SINAPI	M2	1,00450000	R\$ 23,84	R\$ 94,26
00004741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	SINAPI	M3	0,00110000	R\$ 207,56	R\$ 0,23
TOTAL Material					R\$ 97,92	

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88290	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00630000	R\$ 22,35	R\$ 2,15
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00630000	R\$ 16,30	R\$ 1,76
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 3,91	
VALOR:					R\$ 101,98	

16.2.1. C3451 LIXEIRA EM FIBRA DE VIDRO CAP.=40L e DIAM.=35cm (UN)						
Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10074	LIXEIRA EM FIBRA DE VIDRO CAP.=40L E DIAM.=35cm	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 205,53	R\$ 205,53
TOTAL Material					R\$ 205,53	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	1,50000000	R\$ 20,77	R\$ 31,16
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,50000000	R\$ 15,55	R\$ 23,33
TOTAL Mão de Obra					R\$ 54,49	

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
C0839	CONCRETO P/VIBR - FCK 13,5 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	0,00000000	R\$ 363,48	R\$ 11,08
C1664	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	SEINFRA	M3	0,00000000	R\$ 154,24	R\$ 4,00
TOTAL Serviço					R\$ 15,08	
VALOR:					R\$ 275,15	

16.2.2. C0060 ALVENARIA DE TIJOLO REFRAATÁRIO 1 VEZ C/ARGAMASSA 1:4+100 Kg CIMENTO (M2)						
Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12468	TIJOLO REFRAATARIO	SEINFRA	UN	159,00000000	R\$ 2,32	R\$ 368,88
TOTAL Material					R\$ 368,88	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	2,50000000	R\$ 20,77	R\$ 51,93



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS NO MUNICÍPIO DE URUCÂNIA JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	DATA: 15/09/2023	BDI: 29,57%																			
CERTAME:	Tomada de Preços 0023006.2023	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>RFP</th> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>0271 COM DESONERAÇÃO</td> <td>83,85%</td> <td>47,00%</td> <td>05/2021</td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>202307 COM DESONERAÇÃO</td> <td>85,92%</td> <td>46,90%</td> <td>08/2023</td> </tr> <tr> <td>Composição:</td> <td>PRÓPRIA</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> <td></td> </tr> </table>	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	RFP	SEINFRA	0271 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,00%	05/2021	SINAPI	202307 COM DESONERAÇÃO	85,92%	46,90%	08/2023	Composição:	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
FORTE	VERSÃO	HORA	MES	RFP																		
SEINFRA	0271 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,00%	05/2021																		
SINAPI	202307 COM DESONERAÇÃO	85,92%	46,90%	08/2023																		
Composição:	PRÓPRIA	0,00%	0,00%																			
DATA DO CERTAME:	15/09/2023																					
LOCAL:	RUA JOÃO RODRIGUES BAIRRO: CENTRO																					
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE DE URUCÂNIA																					

12543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,50000000	R\$ 15,55	R\$ 36,65
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 90,81

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
C0182	ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDR E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4 C/100KG DE CIMENTO	SEINFRA	M3	0,55700000	R\$ 459,46	R\$ 26,76
TOTAL Serviço:					R\$ 26,76	
VALOR:					R\$ 486,45	

16.2.3. 12407 PRANCHA EM MADEIRA DE LEI (M3)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12407	PRANCHA EM MADEIRA DE LEI	SEINFRA	M3	1,00000000	R\$ 1.703,51	R\$ 1.703,51
TOTAL Material:					R\$ 1.703,51	
VALOR:					R\$ 1.703,51	

17.1. C1430 GRAMA EM PLACAS E=6 CM FORNECIMENTO E PLANTIO (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11225	GRAMA TIPO BATATAIS EM PLACA	SEINFRA	M2	0,90000000	R\$ 5,37	R\$ 5,37
12077	TERRA VEGETAL	SEINFRA	M3	0,07500000	R\$ 99,64	R\$ 7,47
TOTAL Material:					R\$ 12,84	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10037	AJUDANTE	SEINFRA	H	0,20700000	R\$ 16,77	R\$ 3,48
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 3,48	
VALOR:					R\$ 16,32	

18.1. C1255 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,39000000	R\$ 35,55	R\$ 85,56
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 85,56	
VALOR:					R\$ 85,56	

18.2. C2921 REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA (M3)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,70000000	R\$ 26,44	R\$ 26,44
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 26,44	
VALOR:					R\$ 26,43	

18.3. C2593 TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100MM (4') (M)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10026	ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO	SEINFRA	KG	0,02500000	R\$ 42,00	R\$ 1,05

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

<i>Imperius</i>	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS, NO MUNICÍPIO DE URUOÇA-DE, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	DATA:	18/08/2023	BDI:	20,57%	
	CERTAME:	Tomada de Preços 0024666 2023	FORNTE:	VERSÃO:	HORA:	MES:	
	DATA DO CERTAME:	18/08/2023	SEINFRA:	0271 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,70%	09/021
	LOCAL:	RUA JOÃO RODRIGUES, BAIRRO CENTRO	SEINFRA:	292307 COM DESONERAÇÃO	85,82%	46,50%	08/022
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOÇA	SEINFRA:	PROPRIA	0,00%	0,00%	



11688	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO	SEINFRA	L	0,04000000	R\$ 36,47	R\$ 1,46
12193	TUBO PVC ESGOTO DE 100MM (4") - (NBR 5686)	SEINFRA	M	1,01000000	R\$ 10,08	R\$ 10,18
TOTAL Material						R\$ 12,09

Mão de Obra		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,52000000	R\$ 16,77	R\$ 8,72
12320	ENCANADOR	SEINFRA	H	0,52000000	R\$ 20,32	R\$ 10,57
TOTAL Mão de Obra						R\$ 19,29

VALOR: R\$ 31,98

C1549 JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4") (UN)

Material		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10026	ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO	SEINFRA	KG	0,05000000	R\$ 42,00	R\$ 2,10
11282	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 100MM	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 5,73	R\$ 5,73
11688	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO	SEINFRA	L	0,08000000	R\$ 36,47	R\$ 2,92
TOTAL Material						R\$ 10,75

Mão de Obra		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,45000000	R\$ 16,77	R\$ 7,56
12320	ENCANADOR	SEINFRA	H	0,45000000	R\$ 20,32	R\$ 9,14
TOTAL Mão de Obra						R\$ 16,69

VALOR: R\$ 27,44

18.5. C1758 LUVA SIMPLES PVC BRANCO P/ESGOTO 100mm (4") (UN)

Material		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10026	ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO	SEINFRA	KG	0,05000000	R\$ 42,00	R\$ 2,10
11467	LUVA SIMPLES PVC ESGOTO 100MM	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 4,37	R\$ 4,37
11688	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO	SEINFRA	L	0,08000000	R\$ 36,47	R\$ 2,92
TOTAL Material						R\$ 9,39

Mão de Obra		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,23000000	R\$ 16,77	R\$ 3,86
12320	ENCANADOR	SEINFRA	H	0,23000000	R\$ 20,32	R\$ 4,67
TOTAL Mão de Obra						R\$ 8,53

VALOR: R\$ 17,92

18.6. C4838 CAIXA EM ALVENARIA TIJOLO FURADO, ESP. = 10cm (60x60x60cm). FUNDO DE CONCRETO, EXCETO ESCAVAÇÃO E TAMPA (UN)

Serviço		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (6x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (128)	SEINFRA	M2	1,78000000	R\$ 58,25	R\$ 103,66
00776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP= 5mm P/ FAREDE	SEINFRA	M2	1,83000000	R\$ 6,05	R\$ 11,07
C1079	LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO	SEINFRA	M3	0,04000000	R\$ 510,78	R\$ 20,43

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

<i>Imperius</i>	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS NO MUNICÍPIO DE URUOÇA JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	DATA: 15/09/2023	BDI: 28,67%		
	CERTAME:	Tomada de Preços 0025/006.2023	FONTE:	VERSÃO:	HORA:	
	DATA DO CERTAME:	18/09/2023	SEINFRA:	0271 COM DESGREGAÇÃO	93,85%	47,76%
	LOCAL:	RUA JOÃO RODRIGUES, BAIRRO: CENTRO	SEINFRA:	203307 COM DESGREGAÇÃO	85,52%	46,90%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE DE URUOÇA	Composição:	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

03037	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA FINEIRADA TRAÇO 1:4	SEINFRA	M2	1.830.000,00	R\$ 41,06	R\$ 75,14
					TOTAL Serviço	R\$ 210,29
					VALOR:	R\$ 210,29



18.7. C1436 GRELHA DE FERRO P/ CALHAS E CAIXAS (M2)						
Materiais		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,21000000	R\$ 09,49	R\$ 0,69
10441	CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	1,00000000	R\$ 1,02	R\$ 1,02
10808	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	3,80000000	R\$ 0,52	R\$ 1,98
11220	GRADIL DE FERRO	SEINFRA	M2	1,05000000	R\$ 91,72	R\$ 95,30
					TOTAL Materiais	R\$ 100,00

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12591	PEDREIRO	SEINFRA	H	1,50000000	R\$ 20,77	R\$ 31,16
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,50000000	R\$ 15,55	R\$ 23,33
					TOTAL Mão de Obra	R\$ 54,49
					VALOR:	R\$ 154,49

19.1. C1628 LIMPEZA GERAL (M2)						
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,70000000	R\$ 15,55	R\$ 10,89
					TOTAL Mão de Obra	R\$ 10,89
					VALOR:	R\$ 10,88

19.2. C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)						
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07500000	R\$ 15,55	R\$ 1,17
					TOTAL Mão de Obra	R\$ 1,17
					VALOR:	R\$ 1,17

✍

✍

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

<i>Imperius</i>	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS, NO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.	DATA: 18/09/2023	BDI: 20,51%		
	CERTAME:	Tomada de Preços 0022808 2023	FONTE:	VERSÃO:	HORA:	
	DATA DO CERTAME:	18/09/2023	SEINFRA:	0271 COM DESENERAÇÃO	85,85%	47,70%
	LOCAL:	RUA JOÃO RODRIGUES, BAIRRO CENTRO	SINAPI:	302307 COM DESENERAÇÃO	85,85%	46,90%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA	Complementar:	PRÓPRIA	0,00%	0,00%



CP0001 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (2,52%) (UNID.)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18590 ENCARRREGADO GERAL/MESTRE DE OBRAS	SEINFRA	MES	0,25000000	R\$ 5.868,92	R\$ 1.467,23
TOTAL Mão de Obra					R\$ 1.467,23
VALOR:					R\$ 146,72

CP002 POSTE METALICO DECORATIVO CURVO FLANGEADO H=4,0m PARA UMA LUMINÁRIADE LED 1 OOW (UNID)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,13300000	R\$ 82,73	R\$ 10,95
10260 BRITA	SEINFRA	M3	0,21100000	R\$ 70,80	R\$ 14,95
10366 CABO ISOLADO PVC 750V 2,5 MM2	SEINFRA	M	16,00000000	R\$ 1,82	R\$ 29,12
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	53,00000000	R\$ 0,52	R\$ 27,66
00042243 LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 96 W ATE 137 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 476,35	R\$ 476,35
12389 PARAFUSO MAQUINA ZINCADO 5/8 x 14" C/ ARRUELAS/PORCA	SEINFRA	UN	4,00000000	R\$ 10,10	R\$ 40,76
16696 POSTE METALICO DECORATIVO H=4,0m , MOD LP-508 B/1.0.GJ FAB.TROPICO OU SIMILAR	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 365,62	R\$ 365,62
TOTAL Material					R\$ 985,51
Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,35000000	R\$ 24,46	R\$ 8,55
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	16,00000000	R\$ 14,30	R\$ 228,80
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 301,35
VALOR:					R\$ 1.286,86

Lucas Tenório
ENGENHEIRO

Matan D. Renato Roriz
 CPF: 002.023.853-03
 EMPRESÁRIO

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

Imperius

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS, NO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	DATA:	18/09/2023	BDI:	28,57%
CERTAME:	Tomada de Preços 00.2508 20.23	FOHTE:	VERSÃO:	HORA:	MEZ:
DATA DO CERTAME:	18/09/2023	SEINFERA	007 1 COM DESONERAÇÃO	43,35%	47,77%
LOCAL:	RUA JOÃO RODRIGUES BAIRRO CENTRO	SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO	85,60%	48,80%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA	Composições	PRONIA	0,00%	0,00%

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	210 DIAS	240 DIAS	270 DIAS
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	R\$ 18.364,00	9,78% R\$ 1.841,13	21,47% R\$ 4.050,10	31,10% R\$ 2.109,00	40,87% R\$ 1.673,24	50,55% R\$ 1.618,53	60,27% R\$ 1.503,46	70,00% R\$ 2.199,54	80,00% R\$ 1.541,19	90,00% R\$ 1.458,19
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 4.943,64	100,00% R\$ 4.943,64								
3	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 9.137,99	100,00% R\$ 9.137,99								
4	ESTRUTURA	R\$ 179.173,51	25,00% R\$ 44.793,38	50,00% R\$ 89.586,76	75,00% R\$ 44.793,37						
5	PAREDES E PAINÉIS	R\$ 56.498,02		50,00% R\$ 28.249,01	75,00% R\$ 14.124,51	100,00% R\$ 14.124,50					
6	REVESTIMENTO	R\$ 147.339,34				25,00% R\$ 36.834,64	50,00% R\$ 36.834,84	75,00% R\$ 36.834,84	100,00% R\$ 36.834,82		
7	ESQUADRIAS	R\$ 44.825,25				25,00% R\$ 11.206,31	50,00% R\$ 11.206,31	75,00% R\$ 11.206,31	100,00% R\$ 11.206,32		
8	PISO	R\$ 43.720,99				25,00% R\$ 10.930,25	50,00% R\$ 10.930,25	75,00% R\$ 10.930,25	100,00% R\$ 10.930,24		
9	COBERTA	R\$ 35.221,80		25,00% R\$ 8.805,45	50,00% R\$ 17.610,90	75,00% R\$ 8.805,45					
10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS/LÓGICA	R\$ 71.780,12		25,00% R\$ 17.945,03					25,00% R\$ 17.945,03	50,00% R\$ 17.945,03	75,00% R\$ 17.945,03
11	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	R\$ 13.114,85		25,00% R\$ 3.278,71							75,00% R\$ 9.836,14
12	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	R\$ 9.819,92	100,00% R\$ 9.819,92								
13	PINTURA	R\$ 38.548,74							25,00% R\$ 9.637,19	50,00% R\$ 19.274,37	
14	INSTALAÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO	R\$ 8.690,57									
15	IMPERMEABILIZAÇÃO	R\$ 3.380,52		50,00% R\$ 1.690,26			50,00% R\$ 1.690,26				



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

Impressus

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS - NO MUNICÍPIO DE URUOÇA-CE, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
CERTAME:	Tomada de Preços 0022606 2023
DATA DO CERTAME:	18/09/2023
LOCAL:	RUA JOAO RODRIGUES, BAIRRO. CENTRO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE DE URUOÇA

DATA :	18/09/2023	BDI :	28,57%	
FONTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF
SEINFRA	027 COM DESONERAÇÃO	62,85%	47,75%	05/2021
SINAP	202307 COM DESONERAÇÃO	55,87%	46,30%	05/2023
Composições	PRÓPRIA	5,00%	9,00%	

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	210 DIAS	240 DIAS	270 DIAS
16	URBANIZAÇÃO/PAVIMENTAÇÃO	R\$ 34.818,09							25,00 %	35,00 %	25,00 %
									R\$ 8.704,52	R\$ 8.704,52	R\$ 8.704,52
17	PAISAGISMO	R\$ 2.593,55									
18	DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS	R\$ 8.370,16				50,00 %	50,00 %				
						R\$ 4.185,08	R\$ 4.185,08				
19	LIMPEZA	R\$ 3.946,78									
			R\$ 70.536,06	R\$ 153.605,32	R\$ 78.637,78	R\$ 67.313,37	R\$ 64.775,01	R\$ 60.474,86	R\$ 87.820,47	R\$ 59.964,49	R\$ 57.218,25
		R\$ 734.787,84	R\$ 70.536,06	R\$ 224.141,38	R\$ 302.779,16	R\$ 370.092,53	R\$ 434.867,54	R\$ 495.342,40	R\$ 583.162,87	R\$ 643.127,36	R\$ 700.345,61

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	300 DIAS	Total parcela
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	R\$ 18.864,00	4,81 %	100,00 %
			R\$ 869,62	R\$ 18.864,00
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 4.943,64		100,00 %
				R\$ 4.943,64
3	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 9.137,99		100,00 %
				R\$ 9.137,99
4	ESTRUTURA	R\$ 179.173,51		100,00 %
				R\$ 179.173,51
5	PAREDES E PAINÉIS	R\$ 56.498,02		100,00 %
				R\$ 56.498,02
6	REVESTIMENTO	R\$ 147.339,34		100,00 %
				R\$ 147.339,34
7	ESQUADRIAS	R\$ 44.825,25		100,00 %
				R\$ 44.825,25
8	PISO	R\$ 43.720,99		100,00 %
				R\$ 43.720,99
9	COBERTA	R\$ 35.221,80		100,00 %
				R\$ 35.221,80



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO


Imperius

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS, NO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	DATA :	18/09/2023	BDI :	26,57%	
CERTAME:	Tomada de Preços 00226/06 2023	FOITE	VERSÃO	HORA	MES	DATAREF
DATA DO CERTAME:	18/09/2023	SEINFRA	027 1 COM DESONERAÇÃO	53,85%	47,76%	06/2021
LOCAL:	RUA JOÃO RODRIGUES, BAIRRO CENTRO	SINAPI:	2623/07 COM DESONERAÇÃO	85,82%	48,80%	08/2023
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE DE URUOCA	Composições	PRORRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	300 DIAS	Total parcela
10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS/LÓGICA	R\$ 71.780,12		100,00 %
				R\$ 71.780,12
11	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	R\$ 13.114,85		100,00 %
				R\$ 13.114,85
12	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	R\$ 9.819,92		100,00 %
				R\$ 9.819,92
13	PINTURA	R\$ 38.548,74	25,00 %	100,00 %
			R\$ 9.637,18	R\$ 38.548,74
14	INSTALAÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO	R\$ 8.690,57	100,00 %	100,00 %
			R\$ 8.690,57	R\$ 8.690,57
15	IMPERMEABILIZAÇÃO	R\$ 3.380,52		100,00 %
				R\$ 3.380,52
16	URBANIZAÇÃO/PAVIMENTAÇÃO	R\$ 34.818,09	25,00 %	100,00 %
			R\$ 8.704,53	R\$ 34.818,09
17	PAISAGISMO	R\$ 2.593,55	100,00 %	100,00 %
			R\$ 2.593,55	R\$ 2.593,55
18	DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS	R\$ 8.370,16		100,00 %
				R\$ 8.370,16
19	LIMPEZA	R\$ 3.946,78	100,00 %	100,00 %
			R\$ 3.946,78	R\$ 3.946,78
		R\$ 734.787,84	R\$ 34.442,23	
		R\$ 734.787,84	R\$ 734.787,84	



LUCCAS
ENGENHEIRO


Estan Donato Roriz
 CPF: 003.023.853-03
 EMPRESÁRIO

COMPOSIÇÃO DO BDI

<i>Imperius</i>	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS, DO MUNICÍPIO DE URUOÇA-CE, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.	DATA: 18/06/2023	BDI: 28,57%																					
	CERTAME:	Tomada de Preços 002/2008/2023	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>REF.</th> </tr> <tr> <td>SEINERA</td> <td>0271 COM DESONERAÇÃO</td> <td>05,85%</td> <td>47,70%</td> <td>05/2021</td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>002007 COM DESONERAÇÃO</td> <td>65,82%</td> <td>46,90%</td> <td>06/2023</td> </tr> <tr> <td>Composição</td> <td>PRÓPRIA</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> <td></td> </tr> </table>	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	SEINERA	0271 COM DESONERAÇÃO	05,85%	47,70%	05/2021	SINAPI	002007 COM DESONERAÇÃO	65,82%	46,90%	06/2023	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%			
	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.																				
	SEINERA	0271 COM DESONERAÇÃO	05,85%	47,70%	05/2021																				
	SINAPI	002007 COM DESONERAÇÃO	65,82%	46,90%	06/2023																				
	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%																					
DATA DO CERTAME:	18/09/2023																								
LOCAL:	RUA JOÃO RODRIGUES, BAIRRO CENTRO																								
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOÇA																								



COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	3,00%
DF	Despesas financeiras	1,23%
R	Riscos	1,27%
	TOTAL	5,50%

	Benefício	
S + G	Garantia/seguros	0,80%
L	Lucro	7,40%
	TOTAL	8,20%

I	Impostos	
	COFINS	3,00%
	PIS	0,65%
	ISS	3,00%
	CPRB (4,5% APENAS QUANDO HOVER DESONERAÇÃO DO INSS)	4,50%
	TOTAL	11,15%

BDI = 28,57%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

O Terceiro Licitante
 CPF: 003.023.853-03
 18/06/2023

Nelson Renato Roriz
 CPF: 003.023.853-03
 EMPRESÁRIO

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

<i>Imperius</i>	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS NO MUNICÍPIO DE URUÇUA, CE, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	DATA: 15/09/2023	BID: 23,57%	
	CERTAME:	Tomada de Preços 0023/006,2023	FCATE:	VERSÃO	
	DATA DO CERTAME:	18/09/2023	SEINFRA:	9271 COM DESONERAÇÃO	HORA: 47,70%
	LOCAL:	RUA JOÃO RODRIGUES, BAIRRO CENTRO	SHIATF:	202307 COM DESONERAÇÃO	MES: 40,98%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE URUÇUA	Composições:	PRÓPRIA	RF: 08/2021



COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
TOTAL		16,80%	16,80%
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84%	0,00%
B2	Feriados	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,67%
B4	13º Salário	10,80%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,55%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	8,71%	6,73%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%
TOTAL		44,41%	16,46%
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	4,85%	3,75%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90%	3,01%
C5	Indenização Adicional	0,45%	0,35%
TOTAL		14,73%	11,38%
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46%	2,77%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45%	0,35%
TOTAL		7,91%	3,12%

A + B + C + D = 83,85% 47,76%

A
A
W

A
LUCAS FERREIRA
ENCARREGADO

A
LUCAS FERREIRA
CPF: 003.023.803-03
EMPRESÁRIO

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS, NO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	DATA: 18/08/2023	BDI: 20,57%		
	CERTAME:	Tomada de Preços 002/2023	PONTE	VERSÃO	HORA	MES
DATA DO CERTAME:	18/08/2023	SENIRA	0271 COM DESIGNAÇÃO	03,85%	47,70%	09/2021
LOCAL:	RUA JOÃO RODRIGUES, BAIRRO CENTRO	SINAPI	302367 COM DESIGNAÇÃO	95,32%	46,90%	08/2023
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE DE URUOCA	Colaboração	PRÓPRIA	0,80%	0,00%	



COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	16,80%	16,80%


B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,06%	0,00%
B2	Feriados	4,77%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,88%	0,66%
B4	13º Salário	11,17%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,75%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	12,69%	9,47%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	TOTAL	50,28%	19,18%

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,04%	3,76%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,12%	0,09%
C3	Férias Indenizadas	1,71%	1,28%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,58%	1,93%
C5	Indenização Adicional	0,42%	0,32%
	TOTAL	9,87%	7,38%

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,45%	3,22%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,42%	0,32%
	TOTAL	8,87%	3,54%

A + B + C + D = 85,82% 46,90%

Lucas Trindade
ENGENHEIRO DE PROJETOS


 Nelson Luciano Romão
 CPF: 088.023.853-03
 EMPRESÁRIO